25

30

4615. ⁵Wolfhart IV. (1356 – †1418) und Ulrich Thüring (1375 – †1408/09) v. Brandis (Gem. Lützelflüh, Verwaltungskr. Emmental BE), Stiefbrüder Heinrichs V. v. Werdenberg-Sargans. – ⁶Albrecht IV. v. Werdenberg-Heiligenberg, 1367–1416.

35

4616. ¹Burg Obermatsch, Matsch, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ²Jakob v. Muldain (Gem. Vaz/Obervaz, Kr. Alvaschein), 1381–1404. – ³Scuol, Kr. Suot Tasna. – ⁴Johannes Ratgeb I., 1368–1397. – ⁵Laatsch, Gem. Mals.

4617. ¹Crimei, Gem. u. Kr. Mesocco. – ²Mesolcina/Misox, Tal. – ³Andergia, Gem. u. Kr. Mesocco. – ⁴Darba, ebd. – ⁵Name abg., ebd. – ⁶Logiano, ebd.

40

Moexie⁷, a nulliora heredum condam Petri de Flore de Indersllia, salvo si aliter
 melius reperirentur esse coherentie, quod semper in hoc venditionis contractu inteli-
 gantur esse apoxite, ita quod decetero perpetualiter suprascriptus Raymondus
 5 emptor et eius heredes habeat teneat et possideat suprascriptam petiam terre superius
 venditam et datam cum omnibus suis iuribus et pertinentiis ingressibus et regressibus
 viis et accessiis et cum omnibus aschulis et paschulis viginallibus et comunantiis aquis
 et aqueductibus et iuribus aquarum ceterisque iuribus et pertinentiis tam eidem Al-
 berto venditori quam suprascripte petie terre superius vendite integrum pertinenti-
 bus et spectantibus ac ex ea exinde faciat et facere possit iure propii in perpetuum,
 10 quidquid facere voluerit, sicut de rebus ad proprium emptis facere licet, sine contra-
 dictione nec impedimento suprascripti Alberti venditoris nec alicuius alterius perso-
 ne comunis coll[eg]ii^{b)} et universitatis, et sit et succedat in suum locum ius et statum
 universum de predictis omnibus et singulis et utatur ag[at]^{b)} et experietur supra-
 scriptus emptor omnibus illis modis iuribus actionibus et ra[tio]nibus^{c)}, quibus omni-
 15 bus et eo modo quemadmodum suprascriptus Albertus venditor uti agere et exper-
 irii posset poterat v[el po]tuisset^{b)} ante hunc venditionis contractum non celebratum.
 Insuper et ad maiorem cautel[am]^{c)} et firmitatem huius contractus suprascriptus Al-
 bertus venditor dedit et concessit eidem Raymondo emptori plenam parabolam et
 licent[iam]^{b)} intrandi et aprehendendi corporallem posesionem et tenutam vel quaxi
 20 suprascripte petie terre superius vendite cum suis iuribus et pertinentiis, et interim,
 donec intraverit, constituit se suprascriptus venditor suprascriptam petiam terre
 no[m]ine^{b)} et vice suprascripti emptoris tenere et possidere, abdicando a se omne suum
 ius dominii et posesionis et in ipsum emptorem penitus transferendo eumque facien-
 do et constituendo verum dominum et posesorem et procuratorem suum prout in rem
 25 suam propriam de predictis suo proprio ministerio et facto. Quamquidem venditionem
 et datum et suprascriptam petiam terre superius venditam et datam cum suis iuribus
 et pertinentiis suprascriptus Albertus venditor promixit et convenit solempniter per
 stipulationem obligando omnia sua bona pignori presencia et futura suprascripto
 Raymondo emptori defendere et guarentare ei et suis heredibus et cui dederit ab
 30 omni persona comuni collegio et universitate omnibus suis propriis expensis dampnis
 et interesse et sine expensis dampnis et interesse suprascripti Raymondi emptoris
 nec suorum heredum in pena et sub pena dupli evictionis et pretii infrascripti et om-
 nium expensarum dampnorum et interesse solempti stipulatione promissa et deduc-
 ta. Et [pro qua]^{b)} vero venditione et p[acto et pro]^{c)} completa solutione suprascripte
 35 petie terre superius vendite cum suis iuribus et pertinentiis contentus et confessus fuit
 suprascriptus Albertus venditor se recepisse et habuisse a suprascripto Raymondo
 emptore libras novem denariorum novorum in bonis denariis numeratis tantum, re-
 nunciando omni exceptioni non recept[orum]^{d)} suprascriptorum denariorum et spei
 future receptionis et huius venditionis contractus non facti et cellebrati et predic-
 40 torum omnium et singulorum non ita factorum et generaliter qualibet alia occaxione
 remota. Actum in suprascripto loco Cremerio in via publica prope domum habita-
 tionis mei notarii infrascripti. Interfuerunt ibi testes noti rogati et vocati Algixius

4617. ⁷ Moesa, Fluss durch das Misox.

Monachus filius condam Albertalli Monachi, Inuerardus dictus Menegylinus filius condam [. . .]galle^{e)} de suprascripto loco Cremerio ambo, Symon filius naturalis condam nobillis viri domini Alberti de Sacho⁸, qui stat Rouoledum⁹, Honrichus dictus Marcha filius condam Zani Petri de Louigiano, Zanus dictus Lombardus filius condam Guliermi de Somuigo, qui stat in loco Lexio¹⁰ de Mexocho, Symon filius condam Anthoniulli de Capitel[. . .]egi^{e)} [. . .]^{f)}, et pro teste et vigerio interfuit Honrichus filius condam ser Balzari de suprascripto loco [Inder]sli^{d)}.

(ST) Ego Biaxinollus notarius filius condam ser Minoli Ysach de Mantelis de burgo Canobio¹¹, qui modo habito in Mexocho, hanc cartam venditionis rogatus tradidi et scripsi et me subscripsi.

a) *Verzierte Initiale J*, 3,5 cm lang. – b) *Pg. im Falz besch.* – c) *Kleines Loch im Pg.* – d) *Schrift verblasst.* – e) *Verblasst 0,5 cm.* – f) *Verblasst 1,8 cm.*

4618.

Zuoz, (10. oder 11.) Januar 1391

Georg Parinus und Jakob Trezarius von Zuoz verkaufen den Vögten der Kirche SS. Nikolaus und Ulrich in Chapella Wiesen in Culs auf dem Gebiet von S-chanf.

Or. (A), StaatsA GR Chur, A I/18m Nr. 18, auf dem gleichen Pg. wie Nr. 4627. – Pg. 23/19 cm. – Rückvermerk (14. Jh.): Carta ser Hanrici Plantte. Carta heredum Parin de Scanf. – Geschrieben vom Notar Johannes de Galet(is), ST Abb. 40.

Zum Datum: Die Elemente der Datierung stimmen nicht überein, der 10. Januar war ein Dienstag und nicht ein Mittwoch.

Druck: O. P. Clavadetscher, BMbl. 1968, S. 82, Nr. 11.

Anno domini millessimo tricentessimo nonagesimo primo, die mercury decimo mensis ianuarii, inditione quartadecima. || Georgius Parinus filius condam Petri Parini et Jacobus filius condam Andree Trezarii de Zuz¹ eius nomine et nomine eius fratrum faciunt || et fecerunt venditionem datum et cessionem ad proprium in manibus ser Hanrici Plante², Zuz Lanzoni et Jacobi Squinzi recipientium || nomine tantum ecclesie sanctorum Nicolay et Vldorici³, cuius advocati sunt per manum regiminis, nominatim de omni illo bono iacenti in Cul⁴, quod fuit Jacobi de Cul, videlicet de prato uno iacenti in riva Eni⁵, cui coheret a mane a meridie aqua Eni, assero et a n(ul)la h(ora) pasculum, item de prato uno iacenti in Cul agris et solaminibus, cui coheret undique pasculum comunis, salvo sique alie vel aliter ibi reperiuntur coherentie, quod semper in hac carta vere et iuste intelligantur esse apposite et deducte, et hoc cum omnibus suis iuribus et pertinentiis asculis pasculis viis semitis affinantibus terminis ingressibus et egressibus pro precio librarum centum et decem et octo medianorum. Quam venditionem promisserunt suprascripti venditores obligando omnia eorum bona pignori presentia et futura deffendere et guarentare omni tempore dicte^{a)} ecclesie^{b)} ab omni homine et persona iure et ratione sine dampno et

4617. ⁸Simon (1384–1391), *unehelicher Sohn Albrechts IV. (1325–1351) v. Sax-Misox.* – ⁹Roveredo, *Gem. u. Kr.* – ¹⁰Leis, *Gem. Mesocco.* – ¹¹Canobbio, *Bez. Lugano TI, oder Cannobio, ital. Prov. Verbano-Cusio-Ossola.*

4618. ¹Zuoz, *Kr. Oberengadin.* – ²Heinrich Planta, 1367–1403. – ³Kirche u. Hospiz SS. Nikolaus u. Ulrich in Chapella, *Gem. S-chanf, Kr. Oberengadin.* – ⁴Culs, *Gem. S-chanf.* – ⁵Inn/En, *Fluss durch das Engadin.*

dispendio suprascripte^{c)} ecclesie^{b)}. Insuper dicti venditores dant et dederunt plenam parabollam et licentiam dictis advocatis nomine dicte ecclesie plenam parabollam et licentiam intrandi in corporallem et tenutam possessionem. Pro qua vera venditione suprascripti venditores fuerunt et sunt contenti et confessi habuisse et recepisse a suprascripta ecclesia libras centum et decem et octo medianorum pro complecta solutione, et hoc instrumentum semper meliorandi per consilium proborum virorum, quandoque necesse fuerit. Actum Zuz. Interfuerunt ibi isti testes rogati et vocati Cunradus Scher filius condam Martini Scheri de Supra Aqua⁶, Johannes filius condam Jaclini et Petrus filius condam Fedrici Lanzi de Zuz omnes noti.

10 (ST) Ego Johannes imperiali auctoritate notarius vallis Engnadine filius Iohannis de Samadino⁷ hoc instrumentum tradidi et scripsi.

a) *Korr. aus* dictorum. – b) *ecclesie auf Rasur*. – c) *Korr. aus* suprascriptorum.

4619.

Marienberg, 15. Januar 1391

Der Augustinermönch Benedikt, Subkommissar und Stellvertreter des päpstlichen Kommissars Johannes de Burgo, gewährt den Besuchern und Wohltätern der Klosterkirche St. Johann Baptist in Müstair und aller dem Kloster inkorporierten Kirchen und Kapellen und deren Altären Ablass.

Or. (A), Kloster Müstair, I/7. – Pg. 42,5/27 cm. – Siegel (Bruder Benedikt). – Rückvermerk (gleichzeitig): Littera indulgenciarum ad cenobium sancti Johannis Baptiste in Monasterio; (16. Jh.): Consecratio ecclesiarum.

20

Druck: I. Müller, *BMbl.* 1976, S. 325.

Regest: J. G. Mayer, *AnzSG* 9 (1902–1905), S. 252, Nr. 9 (irrt. zum 14. Jan. 1390).

Frater^{a)} Benedictus ordinis sancti Augustini subcommissarius et substitutus reverendissimi patris et domini fratris Johannis de Burgo ordinis Fratrum Minorum || sanctissimi patris ac domini domini nostri domini Bonifacii divina providencia pape noni super predicatione verbi crucis et aliis quampluribus negociis et indulgenciis sibi concessis commissarii vices quoque summi penitenciarum gerentis, ut in privilegiis lucidius continetur. Universis et singulis Christi fidelibus has presentes inspecturis cum noticia subscriptorum || salutem et sinceram in domino caritatem.

30 Sanctorum meritis inclita gaudia fideles Christi minime non assequi dubitamus, qui eorum patrocinia pro condigne devocionis obsequia promerentur illumque venerantur in ipsis, quorum gloria ipse est et retribucio premiorum. Nos igitur pro consequenda illa gaudia eaque dare fidelibus cupientibus omnibus vere et singulis confessis et contritis, qui ad cenobium sancti Johannis Baptiste de supra Caluenam¹ vallis

35 Venuste² Curiensis dyocesis in Monasterio³ dictum cenobium sanctimonialium ordinis sancti Benedicti, que persone religiose sunt favorabiliter exaudiende et invitande ad omnia opera devocionis, ut exinde spirituali premio reddantur aptiores, et ad alias ecclesias et cappellas ubicumque locorum constitutas eidem monasterio anne-

4618. ⁶ Wohl Sur Ova, Gem. Madulain, Kr. Oberengadin. – ⁷ Samedan, Kr. Oberengadin.

40 4619. ¹ Calven, Talenge bei Laatsch, Gem. Mals, Vinschgau. – ² Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ³ Benediktinerinnenkloster Müstair, Gem. u. Kr. Val Müstair.

xas, nominatim tamen ad ecclesiam sancte crucis in Monasterio⁴, ad ecclesiam gloriosissime Marie virginis maiorem in Siluaplana⁵, ad ecclesiam beatissime Marie virginis iuniorem⁶ ibidem, ad cappellam sancti Oswaldi⁷ ibidem, ad ecclesiam sancti Vdalrici in Palawz⁸, ad ecclesias sancti Jacobi⁹ apostoli et sancti Benedicti in Malls¹⁰, ad cappellam sancti Zenonis in Bergåws¹¹, necnon ad altaria predicti monasterii ac ecclesiarum et cappellarum sibi annexarum in diebus sive in festis dedicacionum sive patrocinatorum pretacti cenobii et ecclesiarum cappellarum predictarum necnon ararum existentium in dicto cenobio et ecclesiis ac cappellis prenotatis etiam in septem diebus patrocinia et dedicaciones inmediate sequentibus venerint ac in diebus et festis subscriptis, videlicet nativitatis domini nostri Jesu Christi, circumcisionis eiusdem, epiphanie, cene domini, parasceven, resurrectionis domini nostri, ascensionis eiusdem, penthecosten, commemoracionis sanctissimi corporis Christi, in festis quoque et diebus concepcionis, nativitatis, purificationis, annunciationis et assumptionis beatissime Marie virginis gloriose, in die sancti Johannis Baptiste, in diebus et festis beatorum duodenorum apostolorum, in festis etiam et diebus sancti Stephani prothomartiris, sanctorum Innocentium, sancti Erhardi, sancti Anthonii, sancti Sebastiani, sancte Agnetis, sancte Brigide, sancti Blasii, sancte Agathe, sancte Torothee, sancti Valentini, sancti Gregorii, sancte Gerdrudis, sancti Georii, invencionis et exaltacionis sancte crucis, sancti Marti, sancti Vrbani, sancti Viti, sanctorum Johannis et Pauli martirum, sancti Vdalrici, sancte Margarete, sancte Marie Magdalene, sancti Laurentii, sancti Oswaldi, sancti Achacii, sancti Mauricii, sancti Michahelis, sancti Galli, sancte Vrsole, sancte Katherine, commemoracionis omnium sanctorum, sancti Martini confessoris, sancti Florini, sancti Lucii, sancte Lucie, sancte Otilie, sancti Leonhardi, sancti Nicolai et in diebus omnium illorum sanctorum, quorum reliquie in eisdem continentur, in omnibus etiam et singulis diebus dominicis prenotatum cenobium ecclesias et cappellas predictas seu altaria in eisdem existencia cum devocione et reverencia visitaverint, omnibus etiam hiis, qui secuntur dominicum corpus, quando ad visitandos et ad comunicandos infirmos deportabitur, omnibus vere et singulis, qui flexis genibus ter Ave Maria dixerint, cum ad angelicam salutacionem compulsatur, preterea omnes indulgentias et gratias dicto monasterio pie et rationabiliter concessas approbamus innovamus et confirmamus auctoritate sedis apostolice nobis in hac parte concessa. Ceterum quia in eodem monasterio sacramentum corporis Christi miraculose habetur, ad quod etiam confluencia est populorum, nos volentes, ut et dictum sacramentum decetero venerabiliter honoretur pre aliis sanctuariis, que ab illo sanctificantur, dictum sacramentum volumus quocienscumque ostenditur et a populo adoratur, quemlibet Christi fidelem participem esse indulgentiarum subscriptarum. Eciam extra tempus festivitatis corporis Christi, insuper illis, qui devote et cum reverencia ambitum in dicto monasterio, ubi sanctemoniales requiescunt orando circumerint, quocienscumque hoc fecerint, eandem consecuntur indulgentiam subscriptam